

Số:16/BC-TTr

Kbang, ngày 07 tháng 9 năm 2020

## BÁO CÁO

### Công tác thanh tra 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 3 tháng cuối năm 2020

#### Phần I:

#### Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác thanh tra 9 tháng đầu năm 2020

##### I. CÔNG TÁC THANH TRA:

###### 1. Thanh tra hành chính:

###### a. Việc triển khai các cuộc thanh tra:

- Tổng số cuộc thanh tra được tiến hành: 07 cuộc, trong đó:
- Về hình thức:

+ Số cuộc thanh tra theo kế hoạch: 03 cuộc, gồm: 01 cuộc thanh tra việc thực hiện định mức tiết kiệm của Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện; 01 cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại UBND xã Đăk Smar và 01 cuộc thanh tra chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện.

+ Số cuộc thanh tra đột xuất là 04 cuộc, gồm: 01 cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng quỹ bảo hiểm y tế, mua sắm thiết bị y tế và vật tư tiêu hao, đấu thầu thuốc chữa bệnh tại Bảo hiểm xã hội huyện và Trung tâm y tế huyện (năm 2019 chuyển sang); 01 cuộc thanh tra việc thực hiện chính sách chăm sóc sức khỏe ban đầu tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện từ năm 2014 đến năm 2019; 01 cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài chính khác tại phòng Giáo dục – Đào tạo huyện từ năm 2014 đến năm 2019; 01 cuộc thanh tra việc thực hiện kiến nghị qua kết luận thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiểm tra, xác minh theo chỉ đạo của UBND huyện;

###### - Về tiến độ:

+ Số cuộc đã kết thúc: 06 cuộc.

+ Số cuộc đang tiến hành: 01 cuộc.

- Bên cạnh đó đã tiến hành 03 cuộc kiểm tra, xác minh, gồm: 01 cuộc thẩm tra, kết luận việc cấp GCNQSĐ số BP 204144 ngày 03/9/2013; 01 cuộc kiểm tra xác minh, giải quyết nội dung phản ánh, kiến nghị của bà Nguyễn Thị Diệu Thuận – Thôn 02, xã Sơ Pai; 01 cuộc kiểm tra, xác minh giải quyết nội dung tố cáo đối với hiệu trưởng trường TH&THCS Sơ Pai. Đến nay đã kết thúc 02 cuộc, 01 cuộc kiểm tra, xác minh giải quyết nội dung tố cáo đối với hiệu trưởng trường TH&THCS Sơ Pai đang được tiến hành.

### **b. Kết quả thanh tra:**

- Qua thanh tra việc quản lý, sử dụng quỹ bảo hiểm y tế, mua sắm thiết bị y tế và vật tư tiêu hao, đầu thầu thuốc chữa bệnh tại Bảo hiểm xã hội huyện và Trung tâm y tế huyện bước đầu phát hiện một số sai phạm cụ thể như sau: Việc quản lý, khai thác dữ liệu thanh, quyết toán chưa được quan tâm đúng mức, chưa kịp thời phục hồi dữ liệu đã thanh quyết toán trong trường hợp máy móc, thiết bị gặp sự cố, trách nhiệm này thuộc về BHXH huyện; Thanh toán tiền ngày giường vượt định mức; Việc phối hợp lập hồ sơ, dự toán chăm sóc sức khỏe ban đầu chưa đúng quy định, dẫn đến việc nhiều đơn vị chưa được thụ hưởng chính sách, cấp thiếu kinh phí theo định mức; việc kiểm tra, sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu không chặt chẽ... Qua thanh tra kiến nghị thu hồi số tiền giường vượt định mức 6 tháng đầu năm 2019 **22.804.270 đồng** nộp ngân sách nhà nước.

- Qua thanh tra việc thực hiện định mức tiết dạy của Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện cho thấy:

+ Về ưu điểm: Việc tổ chức thực hiện định mức tiết dạy của cán bộ quản lý các cơ sở giáo dục theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Thông tư số 28/2009/TT-BGDĐT ngày 21/10/2009 “ban hành Quy định về chế độ làm việc đối với giáo viên phổ thông” và Thông tư số 48/2011/TT-BGDĐT ngày 25/10/2011 “*quy định chế độ làm việc đối với giáo viên mầm non*” cơ bản đã được các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc, góp phần giúp cho cán bộ quản lý các cơ sở giáo dục nắm bắt nội dung, chương trình giáo dục, tình hình học tập của học sinh nhằm nâng cao hiệu quả quản lý và đổi mới phương pháp giảng dạy; một số trường hợp giảng dạy vượt định mức, mà không thụ hưởng chế độ tăng tiết dạy đã thể hiện tinh thần nêu gương của người đứng đầu; Việc thanh toán phụ cấp ưu đãi ngành được thực hiện theo quy định, góp phần động viên, tạo động lực cho cán bộ quản lý các cơ sở giáo dục tích cực tham gia giảng dạy.

+ Tuy nhiên vẫn còn một số tồn tại, hạn chế: Việc phân công thực hiện định mức tiết dạy đối với cán bộ quản lý một số cơ sở giáo dục phổ thông thiếu minh bạch, cụ thể: Phân công cán bộ quản lý giáo dục thực hiện việc dạy phụ đạo nhưng không thể hiện tại thời khóa biểu và bảng phân công chuyên môn; thời khóa biểu, sổ báo giảng trùng với thời gian được triệu tập tham gia học tập. Việc phân công cán bộ quản lý giảng dạy không đúng chuyên môn được đào tạo là chưa phù hợp với hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại văn bản số 8499/BGDĐT- NGCBQLGD ngày 10/12/2012 “về việc hướng dẫn thực hiện một số tiết giảng dạy của Hiệu Trưởng, phó Hiệu Trưởng các cơ sở giáo dục phổ thông”. Việc phân công thực hiện định mức tiết dạy của toàn bộ các cơ sở giáo dục phổ thông không thông qua Hội nghị công chức, viên chức là không đúng quy định tại tiết b, điểm 2a.17, khoản 01, điều 11 văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 23/6/2017 của Bộ Giáo dục – Đào tạo “ban hành quy định về chế độ làm việc đối với giáo viên phổ thông”. Bảng phân công chuyên môn thực tế của các cơ sở giáo dục mầm non được phòng Giáo dục – Đào tạo phê duyệt không thể hiện hoạt động giáo dục được quy đổi của cán bộ quản lý là thiếu chặt chẽ.

- Đối với cuộc thanh tra việc thực hiện chính sách chăm sóc sức khỏe ban đầu tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện từ năm 2014 đến năm 2019: Việc quản lý, sử dụng kinh phí còn nhiều hạn chế, vi phạm; không sử dụng tài khoản dự toán tại Kho bạc Nhà nước huyện để phản ánh kinh phí CSSKBĐ BHYT là không đúng quy định, gây khó khăn cho việc kiểm soát hoạt động thu, chi; không xây dựng dự toán sử dụng kinh phí; thuốc, trang thiết bị y tế, tài sản được mua sắm không lập thủ tục xuất, nhập kho; không mở sổ theo dõi việc sử dụng thuốc, vật tư y tế; không kiểm kê, đánh giá thời hạn sử dụng thuốc, vật tư y tế; không thực hiện việc hạch toán các khoản chi CSSKBĐ BHYT vào chi phí công tác y tế tại cơ sở; còn để xảy ra tình trạng sử dụng nguồn kinh phí CSSKBĐ BHYT không đúng nội dung, không có chứng từ thanh toán với số tiền **24.497.380 đồng**. Đã kiến nghị thu hồi số tiền **24.497.380 đồng** nộp ngân sách nhà nước.

- Đối với cuộc thanh tra việc thực hiện kiến nghị qua kết luận thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiểm tra, xác minh theo chỉ đạo của UBND huyện: Một số kiến nghị qua hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiểm tra, xác minh thực hiện chưa hiệu quả, tập trung chủ yếu trên lĩnh vực đất đai. Nguyên nhân do GCNQSĐĐ đã cấp không đúng pháp luật, các cá nhân có liên quan đã thế chấp tại các Ngân hàng trên địa bàn huyện, việc đơn phương ban hành quyết định hành chính để phát sinh khiếu kiện và trách nhiệm dân sự; nội dung kiến nghị đã được công dân khởi kiện yêu cầu Tòa án giải quyết theo thẩm quyền; việc điều chỉnh quy hoạch 03 loại rừng cần phải có đơn vị tư vấn và theo chu kỳ kiểm kê, phân loại rừng của cấp có thẩm quyền; các hộ dân đang sử dụng diện tích lấn chiếm rừng trái pháp luật trước đây có đời sống khó khăn, chủ yếu là đồng bào Bah Nar, thiếu đất sản xuất; công dân phải nộp trả lại tiền cho Ngân sách Nhà nước với số tiền lớn nhưng đã chết, người thừa kế có điều kiện kinh tế khó khăn, mà chưa có cơ chế xử lý; chưa nhận được sự hợp tác của tổ chức phái bàn giao đất cho địa phương quản lý.

- Hoàn thành 02 cuộc kiểm tra, xác minh với kết quả như sau:

+ Đối với việc thẩm tra, kết luận việc cấp GCNQSĐĐ số BP 204144 ngày 03/9/2013: Thửa đất được UBND huyện cấp GCNQSĐĐ số BP 204144 ngày 03/9/2013 cho bà Đàm Thị Đà, địa chỉ: Tổ dân phố 06 – Thị trấn Kbang với diện tích đất nông nghiệp trồng cây hàng năm 6.900m<sup>2</sup>, thuộc tổ dân phố 08 (nay là tổ dân phố 04), thị trấn Kbang là sai với quy định. Đã đề nghị UBND huyện: chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tiến hành thủ tục thu hồi GCNQSĐĐ số BP204144 ngày 03/9/2013 cho bà Đàm Thị Đà, yêu cầu bàn giao toàn bộ diện tích đất theo hiện trạng đối với thửa đất số 15, tờ bản đồ số 40 (18B) cho UBND huyện để chỉ đạo quản lý. Đồng thời chuyển nội dung vi phạm cho Ủy ban Kiểm tra huyện ủy để kiểm tra, chỉ đạo kiểm tra đảng viên có dấu hiệu vi phạm với các cá nhân có liên quan.

+ Đối với việc kiểm tra, giải quyết nội dung phản ánh, kiến nghị của bà Nguyễn Thị Diệu Thuận – Thôn 02, xã Sơ Pai: Nội dung phản ánh của bà Nguyễn Thị Diệu Thuận về tình trạng hư hỏng, xuống cấp mặt đường bê tông xi măng đối với các tuyến đường giao thông thôn 04, đường giao thông thôn 2 đi làng Tơ Kor và đường giao thông từ ngã ba Bình Thường đến ngầm tràn Đăk Lết là đúng sự thật. Tuy nhiên, do tuyển

đường thôn 4 và tuyến đường thôn 02 đi làng Tơ Kor được đầu tư và đưa vào sử dụng đã lâu; tuyến đường từ ngã ba Bình Thường đi ngầm tràn Đăk Lết đã được Thanh tra huyện và phòng Kinh tế - Hạ tầng kiểm tra năm 2017; hồ sơ quản lý chất lượng của các công trình này cơ bản phù hợp với hồ sơ dự toán, nên không đề xuất tiến hành thanh tra theo kiến nghị của công dân.

- Bên cạnh đó, tiếp tục đôn đốc các đơn vị thực hiện các nội dung qua kết luận thanh tra.

**c. Kết quả kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra và quyết định xử lý về thanh tra:**

Số kết luận trong kỳ báo cáo: 06

Đến nay, các đơn vị đã tổ chức thực hiện nghiêm túc 04/06 các kết luận, kiến nghị thanh tra (còn 02 cuộc thanh tra vừa kết thúc, hiện tại vẫn chưa đến thời hạn 30 ngày sau khi ban hành kết luận thanh tra).

**2. Thanh tra chuyên ngành:**

Trong 9 tháng đầu năm 2020, không tiến hành thanh tra chuyên ngành.

**II. CÔNG TÁC GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO:**

**1. Công tác tiếp dân:**

Trong 9 tháng đầu năm 2020, đã tiếp được 65 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh. Qua công tác tiếp công dân đã trả lời, giải thích cụ thể những kiến nghị, phản ánh của công dân, không phát sinh khiếu nại, tố cáo.

**2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo:**

- Đơn kỳ trước chuyển sang: 02 đơn kiến nghị.

- Đơn tiếp nhận trong kỳ: 31 đơn, gồm: khiếu nại: 01 đơn, tố cáo: 02 đơn; kiến nghị: 28 đơn.

- Tổng số đơn phải xử lý: 33 đơn, gồm: khiếu nại: 01 đơn, tố cáo: 02 đơn; kiến nghị: 30 đơn. Thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện là 12 đơn (02 đơn tố cáo, 01 đơn khiếu nại, 9 đơn kiến nghị), 21 đơn còn lại chuyển các cơ quan có thẩm quyền giải quyết (13 đơn chuyển cho UBND các xã, thị trấn; 08 đơn chuyển cho các cơ quan thuộc thẩm quyền giải quyết).

- Đến nay đã giải quyết được 9/12 đơn thuộc thẩm quyền, đạt tỉ lệ 75% , gồm: 07 đơn kiến nghị (kiến nghị đúng: 01 đơn, kiến nghị có đúng, có sai: 02 đơn, kiến nghị sai: 04 đơn), 01 đơn tố cáo nội dung trùng lặp đã được giải quyết, 01 đơn khiếu nại đã hết thời hiệu khiếu nại nên không thụ lý giải quyết.

Nội dung trả lời, kết quả giải quyết phản ánh nhận được sự đồng thuận của công dân, không phát sinh khiếu nại, tố cáo từ việc giải quyết khiếu nại, tố cáo; không xảy ra tình trạng phức tạp về an ninh trật tự, không tiềm ẩn khả năng gây mất ổn định chính trị - xã hội từ việc giải quyết kiến nghị, phản ánh.

**III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG:**

Ngay từ đầu năm, cơ quan Thanh tra đã tham mưu UBND huyện đã ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2020, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tổ chức xây

dựng chương trình, kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2020 và tổ chức thực hiện. Đến nay hầu hết các đơn vị đã ban hành và triển khai thực hiện các giải pháp về phòng, chống tham nhũng.

Qua thanh tra kinh tế - xã hội, giải quyết đơn thư khiếu nại – tố cáo và kê khai tài sản, thu nhập chưa phát hiện có hành vi tham nhũng.

## Phần II:

### Phương hướng, nhiệm vụ công tác 9 tháng năm 2020

#### 1. Thanh tra hành chính:

- Hoàn thành cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài chính khác tại phòng Giáo dục – Đào tạo huyện từ năm 2014 đến năm 2019.
- Triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch thanh tra năm 2020 đã được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.
- Tiếp tục đôn đốc các đơn vị thực hiện các nội dung qua kết luận thanh tra theo quy định.

#### 2. Công tác tiếp dân, tiếp nhận và tham mưu giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

Công tác tiếp công dân: tiếp tục tham gia cùng với Ban tiếp công dân và các ngành chức năng tiếp công dân vào thứ 7 hàng tuần; đồng thời tham gia tiếp dân cùng với HĐND huyện vào ngày 20 hàng tháng.

Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị: tăng cường công tác kiểm tra trách nhiệm thủ trưởng và giải quyết kịp thời đơn khiếu nại, tố cáo phát sinh và tồn đọng; tăng cường đối thoại khi giải quyết đơn; thụ lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị theo đúng quy định; tham mưu tổ chức đối thoại với người khiếu nại theo quy định của pháp luật.

Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan tiến hành giải quyết nội dung đơn của công dân đúng theo quy định.

#### 3. Công tác phòng, chống tham nhũng:

Tổ chức thanh tra về phòng, chống tham nhũng theo kế hoạch. Đồng thời, kết hợp với thanh tra kinh tế - xã hội cũng như giải quyết khiếu nại, tố cáo để phòng ngừa và xử lý những hành vi tham nhũng có hiệu quả.

Trên đây là báo cáo công tác thanh tra 9 tháng đầu năm và kế hoạch công tác thanh tra 3 tháng cuối năm 2020 của Thanh tra huyện Kbang./.

#### Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- UBND huyện;
- VP huyện ủy;
- Lưu: TTr.

